
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dslcc 

1 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Decreto del Direttore n. 1102/2022 

Prot. N. 114319 del 15/11/2022 

Oggetto: Nomina commissione per la formazione di una lista di idonei per lo svolgimento di 
attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o 
ricerca e di eventi culturali in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio. 

 

IL DIRETTORE  

VISTO  l’articolo 32, comma 7, dello Statuto di Ateneo;  
VISTO  il Regolamento per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni all’Ateneo, emanato 

con decreto del Rettore (D.R. 527 del 14/07/2008 e successive modifiche);  
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19 ottobre 2022;   
VISTO l’avviso di procedura comparativa Rep. N. 1048/2022 Prot. n. 106696 del 2/11/2022 

per la formazione di una lista di idonei per lo svolgimento di attività a supporto della 
didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o ricerca e di eventi culturali 
in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1  Ai fini della valutazione dei curricula pervenuti in risposta all’avviso di selezione per 
la formazione di una lista di idonei per lo svolgimento di attività a supporto della 
didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o ricerca e di eventi culturali 
in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio viene nominata una commissione 
composta come segue: 

 
prof.ssa Anna Cardinaletti - Presidente 
prof.ssa Chiara Branchini – Componente 
dott.ssa Francesca Volpato - componente con funzione di segretario verbalizzante 

 

 

Il presente decreto, sin d'ora esecutivo, verrà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 
prima seduta utile. 

 



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it/dslcc 

 

2 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Venezia, 15 novembre 2022 

IL DIRETTORE  
Antonio Trampus 

VISTO: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
La Segretaria di Dipartimento 
Francesca Bernardi 



 
Estratto verbale di definizione dei criteri di selezione bando per la formazione di una nuova lista di idonei 
per lo svolgimento di attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o 
ricerca e di eventi culturali in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio del dipartimento SLCC per il 
biennio 2023-24 

 
 
 

 

 
 

Repertorio n. 129/2022 
Prot. N. 127127 del 29/11/2022 
 
Il giorno 25 novembre 2022 a partire dalle ore 08.30 si riunisce in seduta telematica la Commissione nominata 
con decreto Rep. n. 1102/2022 Prot. n. 114319 del 15/11/2022, per la definizione dei criteri di valutazione 
delle candidature pervenute in risposta al bando per la formazione di una nuova lista di idonei per lo 
svolgimento di attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o ricerca e di 
eventi culturali in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio del dipartimento SLCC per il biennio 2023-24 di 
cui al Rep. n. 1048/2022 Prot. n. 106696 del 2/11/2022. 
La commissione è composta da: 
 
Prof.ssa Anna Cardinaletti – Presidente 
Prof.ssa Chiara Branchini – Componente 
Dott.ssa Francesca Volpato  – Segretaria verbalizzante 
 
La Commissione prende visione del bando e prende atto che si tratta di una procedura comparativa di 
curricula, volta alla formulazione di una nuova lista di idonei per lo svolgimento di attività a supporto della 
didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o ricerca e di eventi culturali in ambito LIS, sordità e 
disturbi del linguaggio del dipartimento SLCC per il biennio 2023-24. 
La procedura è rivolta al personale interno dell’Ateneo e a soggetti esterni e viene espletata 
mediante la comparazione di ciascun curriculum con i profili professionali richiesti.  
 
Rilevato che, alla data di scadenza fissata nel bando succitato al giorno 14/11/2022 sono pervenute 39 
domande da soggetti esterni: 
 
[***] 
 
La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dai candidati, è chiamata a determinare i 
criteri di valutazione definiti dal bando. 
La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza rispetto 
all’attività di ricerca da svolgere; la Commissione stabilisce per ciascuna tipologia di titoli il punteggio 
massimo da attribuire, come segue: 
 
CRITERI E PARAMETRI DI VALUTAZIONE  
 

Curriculum vitae punti    65 

comprovata esperienza professionale negli ambiti 
relativi alla lingua dei segni italiana e alla LIS tattile, alle 
tematiche della sordità e dei disturbi del linguaggio 

punti    35 

 
 

SOGLIE MINIME  

Soglia di idoneità complessiva 70 

 
 
Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria del Dipartimento di 



 
Estratto verbale di definizione dei criteri di selezione bando per la formazione di una nuova lista di idonei 
per lo svolgimento di attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o 
ricerca e di eventi culturali in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio del dipartimento SLCC per il 
biennio 2023-24 

 
 
 

 

Studi Linguistici e Culturali Comparati di ricevere tutta la documentazione inviata dai candidati entro i termini 
stabiliti dal bando per procedere con la relativa attività di valutazione. 
Alle ore 09.00 la seduta ha termine. 
La Commissione è convocata il giorno 25 novembre 2022 alle ore 11.15 per la seduta di valutazione dei titoli. 
 
 
Venezia, 25 novembre 2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
Prof.ssa Anna Cardinaletti – Presidente 
Prof.ssa Chiara Branchini – Componente 
Dott.ssa Francesca Volpato  – Segretaria verbalizzante 
 
 



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dslcc 
 
 

1 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – Il Direttore  

Decreto del Direttore N. 1150/2022  

Prot. N. 127528 del 29/11/2022 

 

Oggetto: Approvazione atti relativa alla procedura di selezione delle candidature per la formazione di una lista di idonei per lo 
svolgimento di attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di formazione e/o ricerca e di eventi culturali 
in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio. 

 
 

IL DIRETTORE  
 

 

VISTO    l’articolo 32, comma 7, dello Statuto di Ateneo;  
VISTO    il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTO     il decreto legislativo n. 165/2001, in particolare l’articolo 7; 
VISTO   il Regolamento per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni all’Ateneo emanato con D.R. 914/2011 del 27/10/2011 

e modificato con D.R. 321 del 22/04/2014 e D.R. n. 548 del 10 luglio 2019;  
VISTO   l’art. 120 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità il quale dispone che il Direttore 

provveda in caso di urgenza, salvo ratifica nella prima adunanza successiva del Consiglio di Dipartimento; 
VISTO    il bando Rep. n. 1048/2022 Prot. n. 106696 del 2/11/2022; 
VISTI   i verbali del 25 novembre 2022 Rep. n. 132/2022 Prot. n. 127455 del 29/11/2022 della Commissione giudicatrice 

designata con decreto Rep. n. 1102/2022 Prot. n. 114319 del 15/11/2022;  
ACCERTATA  la regolarità della procedura di selezione; 
PRESO ATTO   che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento   alla legislazione vigente e ai regolamenti di 

Ateneo; 
CONSIDERATA  la necessità di giungere alla formalizzazione della lista degli idonei entro il mese di dicembre 2022 



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it/dslcc 

 

2 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – Il Direttore  

Decreta 

Art. 1  
Ai fini della costituzione di una lista di idonei per lo svolgimento di attività a supporto della didattica e della ricerca dei progetti di 
formazione e/o ricerca e di eventi culturali in ambito LIS, sordità e disturbi del linguaggio di cui al bando Rep. n. 1048/2022 Prot. n. 
106696 del 2/11/2022, sono approvati gli atti della commissione giudicatrice designata con decreto Rep. n. 1102/2022 Prot. n. 114319 
del 15/11/2022. 
 
Art. 2  
E’ approvata la lista di idonei per i vari profili previsti dalla selezione comparativa come da tabella in allegato. 
 
 
Art. 3  
All’affidamento degli incarichi si procederà su richiesta dei docenti responsabili delle attività, previa approvazione del consiglio di 
Dipartimento.  
 
 
 
 
Il presente decreto, sin d'ora esecutivo, verrà portato a ratifica del Consiglio di dipartimento nella prima seduta utile. 
 
Venezia, 20/07/2022    
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
Antonio Trampus 

VISTO: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
La Segretaria di Dipartimento             
Francesca Bernardi 

 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it/dslcc 

 

3 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – Il Direttore  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Cognome e Nome 

Profilo 1 

Lingua dei 

segni 

italiana 

 

Profilo 2 

LIS tattile 

Profilo 3  

Sordità e 

competenza 

dell’italiano 

Profilo 4 

Disturbi del 

linguaggio e 

altre disabilità 

linguistiche e 

comunicative 

Profilo 5  

Cultura della 

comunità sorda 

Profilo 6 

Mediazione 

linguistica e 

culturale e 

Interpretariato 

italiano/LIS 

1 ALONZO VERONICA X X X X X X 

2 ARDITA GABRIELLA X     X 

3 BERTONE CARMELA X  X  X  

4 
BRUSEGAN CONTE 
GENNY 

X    X X 

5 CALDERONE CHIARA X  X   X 

6 CASANI EMANUELE    X   

7 CECCHIN LINDA X X X X X X 

8 DI MONTE CHIARA X X   X X 

9 D'ORTENZIO SILVIA   X X   

10 FALBO LUCA X  X   X 



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it/dslcc 

 

4 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – Il Direttore  

11 FEDELI LAURA X X    X 

12 FORNASIERO ELENA X  X  X  

13 
FRANCESCHINI 
MICHELA 

  X X X  

14 GIULIANO BEATRICE X  X X   

15 GNECCO ANNA X  X X X  

16 GRECO MARGHERITA X X X X X X 

17 
MINARDI MARIA 
CATERINA 

  X X   

18 NORO NICOLA X X X X X X 

19 PARINI ANASTASIA X  X X X  

20 PERALE MARIANNA X  X  X X 

21 PERAZZATO ELENA X X X X X X 

22 RIGO PIETRO X X X X X X 

23 SALA RITA X  X  X X 

24 SANTINI GIADA X  X X   

25 SCHIAVON ANDREA      X 

26 SIPIONE CHIARA X X     

27 VOLPATO LAURA X X X X X X 

28 ZAMPARO FABIO X    X  
 


